КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

12 декабря 2019 года 		№ 41			п. Глубокий

О порядке назначения и выплаты пенсии за
выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Новосельского сельского поселения Новокубанского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», законом Краснодарского края № 1244-КЗ от 08 июня 2007 года «О муниципальной службе в Краснодарском крае», законом Краснодарского края от 21 июля 2005 года № 920-КЗ «О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших государственные должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского края», законом Краснодарского края от 03 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края» и уставом Новосельского сельского поселения Новокубанского района Совет Новосельского сельского поселения Новокубанского района решил:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Новосельского сельского поселения Новокубанского района (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района (Копач) предусмотреть в бюджете Новосельского сельского поселения Новокубанского района соответствующие денежные средства по разделу «Социальная политика».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю (Коваленко).
4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования, путем размещения в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района.

Глава
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района
А.Е.Колесников

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района
от 12.12.2019 г. № 41

Порядок
о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Новосельского сельского поселения Новокубанского района

Настоящее Положение о муниципальной пенсии за выслугу лет (далее – Положение) разработано в соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», частью 6 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», статьями 23, 24, 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 21, 22, 23 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», статьей 1 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае, Устав Новосельского сельского поселения Новокубанского района и устанавливает условия предоставления права на муниципальную пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Новосельского сельского поселения Новокубанского района.
Муниципальная пенсия за выслугу лет представляет собой ежемесячную муниципальную денежную выплату, право на получение, которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Положением, и которая предоставляется лицам, замещавшим муниципальные должности  и (или) должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Новосельского сельского поселения Новокубанского района, в целях компенсации им заработка (дохода, при достижении установленной законом выслуги при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности).

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

1. Стаж (общая продолжительность) муниципальной службы – общая продолжительность периодов замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;
5) иных должностей в соответствии с федеральными законами, законами Краснодарского края.

Статья 2. Финансирование дополнительного материального обеспечения

Финансирование расходов на предоставление пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением производится за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Новокубанского района.

Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», к пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается в порядке, определяемом настоящим Положением.
2. Лица, замещавшие муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы (далее – должности муниципальной службы), имеют право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при их увольнении с муниципальной должности и (или) должности муниципальной службы после 1 января 1997 года по следующим основаниям:
1) ликвидация органа местного самоуправления Новосельского сельского поселения или сокращение штата муниципальных служащих;
2) достижение предельного возраста, установленного законодательством для замещения должности муниципальной службы;
3) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на государственную пенсию;
4) обнаружившемуся несоответствию замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующему продолжению муниципальной службы;
5) прекращение (в том числе досрочно) полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 настоящей статьи.
3. Дополнительное материальное обеспечение не устанавливается лицам, замещавшим государственные должности Краснодарского края, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», либо по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г" пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», либо в связи с соблюдением ограничений, установленных пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
4. Дополнительное материальное обеспечение не устанавливается достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления полномочий главы администрации (губернатора) Краснодарского края лицу, замещавшему должность главы администрации (губернатора) Краснодарского края, в случае, если полномочия указанного лица были прекращены по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г", "ж", "з", "и" и "л" пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
5. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, замещавшим муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы, непосредственно перед увольнением не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого определяется в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению и подтверждаемого соответствующим документом.
Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, определяется в соответствии с Законом Краснодарского края «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае».
6. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности, имеют право на пенсию за выслугу лет при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия на постоянной основе в указанной должности в течение одного полного срока избрания.
7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения муниципальной должности и (или) должности муниципальной службы, а также государственной должности и должности государственной гражданской службы.
8. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмотренных частью 1 настоящей статьи.
9. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы, по последней, перед увольнением, муниципальной должности.

[bookmark: _GoBack]Статья 4. Размер пенсии за выслугу лет

Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы, размер пенсии за выслугу лет устанавливается в процентах к сумме начисленной страховой пенсии по старости, инвалидности и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к сумме начисленной страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а также в процентах от суммы начисленных пенсий лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и получающим страховую пенсию по старости, фиксированную выплату к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) и пенсию по инвалидности, в следующем порядке:
а) лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, при исполнении полномочий по замещаемой должности от 1 до 4 лет – 55 процентов, а при исполнении этих же полномочий в течение одного полного срока – 100 процентов;
б) лицам, замещавшим на момент увольнения должности муниципальной службы – 60 процентов, при стаже, продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему Положению, и увеличивается на 3 процента за каждый полный год сверх установленного стажа, но не более 80 процентов.

Статья 5. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

1. Назначение пенсии за выслугу лет производится распоряжением главы Новосельского сельского поселения на основании заявления лица, имеющего право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением.
2. К заявлению об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет прилагаются:
1) копия паспорта (документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории Новосельского сельского поселения Новокубанского района;
2) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о виде и размере назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) на момент обращения;
3) копия решения (приказа, распоряжения) об увольнении лица с муниципальной должности, должности муниципальной службы, указанной в статье 1 настоящего Положения;
4) копия трудовой книжки.
3. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет и указанные в пункте 2 настоящей статьи документы направляются главой Новосельского сельского поселения Новокубанского района специалисту администрации для исчисления стажа муниципальной службы на момент увольнения лица, имеющего право на пенсию за выслугу лет (далее получателя пенсии за выслугу лет).
4. Решение об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет либо об отказе в установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет принимается главой Новосельского сельского поселения Новокубанского района в форме распоряжения в 30-дневный срок со дня подачи заявления об установлении пенсионного обеспечения за выслугу лет, а также документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи.
5. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района извещает об этом заявителя в установленном законодательством порядке с указанием причин отказа.

Статья 6. Сроки назначения и перерасчета выплаты пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление об ее установлении, но не ранее дня возникновения права на нее.
2. Перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с увеличением ее размера производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило право на перерасчет.

Статья 7. Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется пенсия за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет, установленная при условии назначения трудовой пенсии по старости, устанавливается пожизненно.
2. Пенсия за выслугу лет, установленная при условии назначения трудовой пенсии по инвалидности, устанавливается на срок назначения трудовой пенсии по инвалидности.
3. Пенсионное обеспечение за выслугу лет прекращается в случаях:
1) смерти;
2) признания судом безвестно отсутствующим;
3) объявления судом умершим.
Выплата пенсионного обеспечения прекращается в случае смерти лица, получателя доплаты, при признании его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или признании его безвестно отсутствующим.

Статья 8. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет.

При изменении размера пенсии в связи с изменением пенсионного законодательства и по другим основаниям размер пенсии за выслугу лет уменьшается (увеличивается) соответственно на сумму изменения пенсии без истребования заявления о перерасчете от лица, замещавшего муниципальную должность и (или) должность муниципальной службы.
Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится бухгалтерией администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района.

Главный специалист,
главный бухгалтер администрации
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района
С.А. Елатенцева

Приложение 1
к Положению о порядке назначения
и выплаты пенсии за выслугу лет
лицам, замещавших муниципальные
должности и должности муниципальной
службы администрации
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района

Стаж
муниципальной службы для назначения
пенсии за выслугу лет

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

Главный специалист,
главный бухгалтер администрации
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района
С.А. Елатенцева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о пенсионном
за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц,
замещавших муниципальные должности
и муниципальные должности
муниципальной службы в органах
местного самоуправления Новосельского сельского поселения
Новокубанского района
от 12.12.2019 г. № 41

Главе Новосельского сельского поселения Новокубанского района
_______________________________
(Фамилия, имя, отчество заявителя)
_______________________________
(наименование должности заявителя на день увольнения)
Домашний адрес_________________________
______________________________
Телефон ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от _______________ № ____ «О порядке назначения и выплаты пенсии завыслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Новосельского сельского поселения Новокубанского района» прошу назначить мне ____________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество заявителя)
___________________________________________________________________
замещавшему должность_______________________________________________
(наименование должности)
дополнительное пенсионное обеспечение.
Трудовую пенсию по старости (инвалидности) получаю в___________________________________________________________________
(наименование территориального управления
Пенсионного фонда Российской Федерации)
При перемене места жительства, назначении пенсии либо иной выплаты по линии другого ведомства, замещении должностей федеральной службы, гражданской службы либо муниципальной службы (выборных должностей) обязуюсь в 5-ти дневный срок сообщить об этом в администрацию Новосельского сельского поселения Новокубанского района.
Пенсионное обеспечение прошу выплачивать через __________________

«______»____________________г. 			________		_____________
(подпись )		(заявителя)

Заявление зарегистрировано «___»________________20___г.

Место для  печати администрации			_________________________
Новосельского сельского поселения		(подпись, инициалы, фамилия)

Заявление зарегистрировано «___»_______________20__г.